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از جامعه چه خبر؟

ناباروری 20 درصد زوجین ایرانی 
رئیس انجمن زنان و زایمان ایران با تاکید بر اینکه 
حدود ۲۰ درصد از زوجینی که ازدواج می کنند با 
مشکل ناباروری روبه رو هستند، گفته است این ها 
مسائلی است که باید برای آن ها چاره جویی کرد 
و راه های منتهی به درمان را در آن ها جست وجو و 
پیدا کرد. سودابه کاظمی در این باره گفت: »مشکل 
ناباروری در ایران با توجه به مشکل جوانی جمعیت، 
یکی از مهمترین مسائلی است که باید برای آن راهکار 
پیدا کرد.« او ادامه داد: »در حال حاضر موضوع 
جمعیت و افزایش فرزندآوری بسیار اهمیت دارد؛ 
چراکه در کشور با بحران جمعیت روبه رو هستیم؛ به 
همین دلیل مسائل مرتبط به بارداری و فرزندآوری از 

مسائل مهمی است که باید به آن پرداخته شود.«

ثبت الکترونیک گواهی ولادت
رئیس مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات وزارت 
بهداشت گفته است که با همکاری سازمان ثبت 
احوال، ثبت گواهی ولادت نوزادان به صورت الکترونیک 
جایگزین ثبت کاغذی می شود. رضا مظهری در این 
باره گفت: »وزارت بهداشت با همکاری سازمان ثبت 
احوال، گواهی های ولادت کاغذی را حذف و گواهی 
الکترونیکی را جایگزین می کند.« او ادامه داد: »از 
۱۵ روز آینده گواهی های ولادت کاغذی حذف و ثبت 
گواهی ولادت نوزادان با همکاری وزارت بهداشت و 
سازمان ثبت احوال به صورت کاملًا الکترونیک انجام 
می شود.« مظهری گفت: »در پرونده الکترونیک سلامت 
و در بخش میز خدمات الکترونیک، دسترسی به گزینه 
اخذ گواهی الکترونیک در نظر گرفته شده است که 
برای بیمارستانی که زایمان در آن صورت گرفته، قابل 
دسترسی است. همچنین دسترسی به مدیر بیمارستان 
نیز داده شده تا به صورت برخط و در کسری از ثانیه 
بتواند گواهی ولادت الکترونیک را بررسی و تأیید کند.« 
او ادامه داد: »با این خدمت، کاغذبازی های اخذ گواهی 
ولادت حذف می شود و تمام مراحل تا اخذ شناسنامه 
نوزاد متولدشده به صورت الکترونیک طی می شود. 
دقت و صحت گواهی الکترونیکی ولادت بسیار بالاست 
و خطاهای احتمالی در این خصوص رفع می شود.« 
مظهری در ادامه گفت: »پیامک ثبت الکترونیک گواهی 
ولادت برای والدین ارسال و شناسنامه به درب منزل 
آنها ارسال می شود. دسترسی به این خدمت تا ۱۵ روز 
آینده در میز خدمت در پرونده الکترونیک سلامت ایجاد 
می شود. ابتدا در یک استان به صورت آزمایشی اجرا و تا 

پایان تابستان به صورت کشوری اجرا می شود.«

فرسودگی ۸۰ درصد وسایل نقلیه 
معاون عملیات پلیس راهور فراجا اعلام کرد که بیش از 
۸۰ درصد وسایل نقلیه فرسوده اند و همین میزان وسیله 
نقلیه فرسوده بیشترین سهم را در آلودگی هوا دارد. به 
گزارش ایسنا، محمدباقر سلیمی با بیان اینکه قانون 
هوای پاک از مترقی ترین قوانین است، گفت: »شاهد 
آن هستیم که فقط ۱۰ درصد از این قانون اجرا شده 
است و همین مسئله مدیریت ترافیک، حوادث و آلودگی 
را مشکل کرده است. بیش از ۸۰ درصد وسایل نقلیه 
فرسوده اند و همین میزان وسیله نقلیه فرسوده، بیشترین 
سهم را در آلایندگی هوا دارد.« سلیمی برخورد شلاقی و 
جریمه محور را ناکافی دانست: »موضوع نوسازی وسایل 
نقلیه فرسوده و اجرای قانون هوای پاک باید براساس 

فرآیند قانونی و به عنوان یک طرح انجام شود.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بی دغدغه و مرفه هستند که خاله بازی می کنند.« او ادامه داد: »بله 
درست است اگر ما دنبال درس، مشق، لباس و غذای این کودکان 
باشیم خاله بازی می کنیم، چراکه باید فعالیت اجتماعی در قالب 
ان جی او داشته باشیم و مشکلات این کودکان را به گوش حاکمیت 
برسانیم و آنها را رفع و حل کنیم. اما نکته اینجاست که با حجم بالای 
کودک کار در کشور، این مشکلات به این شکل حل نمی شود. ما در 
جمعیت امام علی 44 مرکز داشتیم که 6 هزار کودک را در سراسر 
کشور تحت پوشش قرار داده بود. ما با این حجم از کار، دور خودمان 
می چرخیدیم.« به گفته او، در کشور ۱9 میلیون حاشیه نشین وجود 
دارد و آخرین آمار رسمی از تعداد کودک کار سه میلیون نفر است: 
»کسی که حاشیه نشین است، باید کار کند و معاش خانواده را تامین 
کند. در این چرخه کودکان هم تبدیل به کودک کار می شوند. یکی 
از دلایل تصویب قانون حمایت از اطفال و نوجوانان پشتیبانی از 
کودکان و نوجوانان در وضعیت مخاطره آمیز است. ما پیش از این 
قانون ناکارآمدی داشتیم که درنهایت با تلاش اعضای انجمن حمایت 
از حقوق کودکان، قانون حمایت از اطفال و نوجوانان نوشته شد، در 9 
ماده از این قانون به موضوع کودک آزاری اشاره شده که از یک میلیون 
تومان جریمه نقدی شروع می شود و گاهی هم مجازات شلاق دارد. 
در همان زمان پرونده ای در شهریار با کمک اعضای جمعیت به جریان 
افتاد که طی آن زنی با همدستی یک مرد کودکان را برهنه می کرد 
و از آنها فیلم تهیه می کرد. با پیگیری های زیاد یکی از شعبه های 
دادگاه شهریار، متهم را به 3۰۰ هزار تومان جزای نقدی مجازات کرد، 
درحالی که عبور از چراغ قرمز ۱۰۰ هزار تومان جریمه دارد. همان 
زمان هم که این قانون تصویب شد باز هم پروسه طولانی داشت و 
می گفتند که در حال حاضر این موضوع اولویت کشور نیست. این 

قانون تصویب شد اما باز هم ایده آل نیست.«

شناسایی 4۸۰۰ کودک زباله گرد در سال 97 �
فرشید یزدانی، فعال حقوق کودکان، یکی دیگر از کارشناسان 
حاضر در این نشست بود. او از شرایط زندگی کودکان کار گفت: 
»اینکه یک کودک برای امرار معاش به خانواده اش کمک کند یا 
برای بقای خانواده مجبور به کار شود، دو موضوع جداگانه است. 
حالا در این وضعیت نگاه دولت به مسئله کارِ کودک هم مهم است. 
باید ببینیم کاندیداهای ریاست جمهوری چه برنامه هایی در زمینه 
حمایت از کودکان دارند. اینکه اساساً حرفی  دارند؟ قبلی ها چقدر 
حرف زدند؟ در مناسبات قدرت و اقتصاد سیاسی، کودک بخش 
فراموش شده جامعه است، بازیگرانی که در این عرصه حضور دارند، 
دولت ها و جامعه هستند، دولت ها نقش بنیادی در ایجاد کارِ کودک 
دارند، درحالی که مسئولیت اصلی آن هم با خود دولت هاست. 
آنها هستند که تولید فقر و تورم می کنند و باعث می شوند وضعیت 
مسکن به شرایط فعلی درآید، بعد مجموع تمام این اتفاقات را به گردن 
مهاجران افغانستانی می اندازند. درحالی که خود دولت نتوانسته 

بازار مسکن را کنترل کند. بازیگر دیگر جامعه است، جامعه را باید 
به دو بخش عرضه و تقاضا تقسیم کرد. عرضه همان خانواده این 
کودکان است که برای بقا، مشغول به کار می شوند. آنها مجبورند نگاه 
عاصی گر خود را قربانی نگاه آنی نگر خود کنند. در مقابل، تقاضا قرار 
می گیرد، تقاضا همان کارگاه ها و کارفرمایانی هستند که تقاضای کارِ 
کودک در آن صورت می گیرد.« یزدانی درباره انتشار کتاب پایان کارِ 
کودکان در ایران که با همکاری مؤسسه مهر و ماه و مؤسسه رحمان 
نوشته شده، گفت: »سیاست های اقتصادی دولت، هزاران نفر 
کودک کار را تولید می کند و برای مبارزه با آن، دولت، مردم و نهادهای 
مدنی قرار دارند. نهادهای مدنی در این زمینه نقش بنیادی دارند، 
اول اینکه خودشان باید آگاه باشند و دوم آگاهی را به جامعه منتقل 
کنند. درحالی که گاهی نهادهای مدنی مغایر با این موضوع عمل 
می کنند.« به گفته یزدانی، در میان مدیران دولتی نگاه اشتباهی 
نسبت به این کودکان وجود دارد؛ یکی از مدیران سابق رفاه اجتماعی 
شهرداری تهران گفته که به دلیل بالا بودن درآمدها، این کودکان 
راضی به بازگشت به خانواده نمی شوند. یا اینکه تاکید می شود که 
این کودکان کار، باند و مافیا هستند: »بررسی های ما نشان می دهد 
کودکان کار، حداکثر سازمان یافتگی ای که داشته باشند، کار 
کردن به طور خانوادگی است. اگر اینها در قالب باند کار می کنند، 
چرا نظام امنیتی با آنها برخورد نمی کند؟« او ادامه داد: »وقتی با 
سیاست گذاران دولتی صحبت می کنیم، می گویند که آمار دقیق 
ندارند، ۵۰ هزار نفرند یا یک میلیون نفر. فرقی ندارد. آن نهاد دولتی 
بیاید برای ۵۰ هزار کودک کار برنامه بنویسد. چرا نمی نویسد؟ ما سال 
97 حدود 4 هزار و ۸۰۰ کودک زباله گرد در شهر تهران شناسایی 
کردیم، حتی همین آمار می تواند ملاک باشد، اگر اشتباه است آنها 
بیایند و بررسی آماری کنند. یا گفته می شود که بیشتر این کودکان 
مهاجرند. ما حتی می گوییم که کودک همسران را هم باید در آمارها 
در نظر بگیرند، چراکه آنها با تجاوز و آزار جنسی مواجه اند.« او با طرح 
این سوال که آگاهی جامعه در زمینه حقوق کودک چطور باید باشد، 
توضیح داد: »بخشی از این آگاهی به نوع رفتار جامعه برمی گردد، 
مطالعاتی که در این زمینه انجام شده نشان می دهد که این کودکان، 
بیشترین آزاری که می بینند از خود مردم است که در قالب آزار روانی 
قرار می گیرد. بنابراین نوع رفتار مردم در ارتباط با این کودکان بسیار 
مهم است.« براساس اعلام این فعال کودک، جامعه مدنی تحت تاثیر 
تحولات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی است، گاهی اوقات دولتی 
سر کار می آید که فضا را بسته تر می کند. مثلًا شبکه یاری کودکان 
و مؤسسه امام علی را می بندند، تهدیدشان می کنند و فعالان مدنی 
را مورد آزار قرار می دهند: »نهادهای مدنی نیاز به حمایت عمومی و 
مطالبه گری از سوی مردم دارند. یعنی جامعه هم از دولت بخواهد 
که کاری برای پایان این وضعیت کودکان انجام دهد. سال 99 قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان تصویب شد، این قانون ۱۱ سال در 
سالن های مختلف مجلس در رفت وآمد بود، هرچند تصویب شدنش 
هم جالب بود و طوری با آن برخورد شد که گویا موضوع بی اهمیتی 

است.« 

نهادهای مدنی همسو نیستند �
محمدحسن داوودی، مدیرعامل مؤسسه صبح رویش، دیگر 
کسی بود که درباره وضعیت کودکان صحبت کرد؛ او به طرح های 
جمع آوری کودکان کار و خیابان، انتقادهای فراوان دارد:»سال 9۸ 
پس از اجرای یکی از طرح های جمع آوری کودکان به سازمان های 
مردم نهاد فعال در زمینه کودک گفتند که جمع آوری کودکان براساس 
خواسته مردم طی یک پژوهش بوده است. گفتند که آنها از مردم 
درباره این کودکان پرسیده اند و ۸۵ درصد گفته اند که این بچه ها را 

مافیای زباله گردی کودکان تا چند سال پیش روزانه 150 میلیون تومان برای کارفرما سود 
داشت و حالا چندین برابر به آن اضافه شده، کارفرماها کودکان فقیر را در قالب کارهای سخت 
و زیان آور برای زباله گری به کار می گیرند؛ مافیایی خطرناک که حتی شهرداری از نهادهای 
مدنی خواسته، به آنها نزدیک نشوند. اعضای سازمان های مردم نهاد که در حوزه کاهش 
آسیب  کودکان فعالیت می کنند سال هاست این باندها را می شناسند، برای پایان دادن 
به کار کودک، تلاش های بسیاری کرده اند و حالا تنها دستاوردشان تصویب قانون حمایت 
از حقوق اطفال و نوجوانان است که آن هم ایراداتی دارد و قضات نسبت به آن آگاهی های 
کافی را ندارند. رضا شفاخواه، دبیر کمیته حقوق کودک کارگروه حقوق بشر اتحادیه سراسری 
کانون های وکلا، محمدحسن داوودی، مدیرعامل مؤسسه صبح رویش، محمدصالح 
نقره کار، دبیر کمیسیون حقوق بشر کانون وکلای مرکز، فرشید یزدانی، فعال کودک و آمنه 
کامرانی، رئیس هیئت مدیره انجمن  ارفک، صبح دیروز به مناسبت روز جهانی منع کار کودک، 
در یک کتاب فروشی در میدان راه آهن جمع شدند و نشستی با موضوع نقش آگاهی مردم 
در پایان دادن به کار کودک، برگزار کردند. دغدغه آنها برخوردهای امنیتی با اعضا و نهادهای 
مدنی، محدود کردن فعالیت هایشان، احضار و تهدید و دستگیری و تشکیل پرونده است؛ 

اقداماتی که در نهایت منجر شده نتوان برای کودکان قدمی برداشت.

خبرنگار گروه جامعه
زهرا جعفرزاده

کودکان کار مافیا نیستند
 فعالان مدنی و حقوقدانان، در روز جهانی منع کار کودک، از مافیای زباله گردی 

و برخوردهای امنیتی با نهادهای مدنی حوزه کودک گفتند

می گویند نهادهای مدنی دنبال انقلاب مخملی اند �
رضا شفاخواه، وکیل دادگستری، مددکار اجتماعی و دبیر کمیته 
حقوق کودک کارگروه حقوق بشر اتحادیه سراسری کانون های وکلا، 
همچنین مسئول تیم حقوقی جمعیت منحل شده امام علی است 
و در این نشست صحبت های صریحی درباره شرایط سخت فعالیت 
نهادهای مدنی با توجه به تجربه پرونده جمعیت امام علی کرد. 
او درباره جزئیات کیفرخواست این پرونده گفت: »کیفرخواست 
این پرونده قطعی شده و می توانیم درباره اش صحبت کنیم. 
کیفرخواستی که برای جمعیت و اعضای آن صادر و به دادگاه ارسال 
شد، با این مقدمه شروع شده بود که سازمان های مردم نهادی که 
در کشور فعالیت می کنند به دنبال انقلاب مخملی و رنگی هستند، 
آنها مخبر سازمان های بین المللی هستند و در مجامع بین المللی 
مثلًا در کمیته حقوق کودک شورای اجتماعی سازمان ملل حاضر 
می شوند، درباره آسیب های اجتماعی ایران آمار می دهند و همین 
آمارها منجر به تصویب قطعنامه هایی بر ضد ایران می شود. آنها در 
این کیفرخواست تمام سازمان های مدنی را با یک چوب زده بودند. 
مقدمه این کیفرخواست توسط ضابطان قضایی نوشته شده بود و این 
نشان می داد که نگاه حاکمیت به سازمان های مردم نهاد به این صورت 
است. آنها می گویند که اعضای این نهادها، چند جوان دانشجوی 
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